
 

Decreto Dirigenziale n. 64 del 04/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2014/2020 - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA DEL

24/4 /2016 -  INTERVENTO STRATEGICO DENOMINATO "RECUPERO E

VALORIZZAZIONE DEL "RIONE TERRA DI POZZUOLI  - LOTTO XI"  CUP

B82C16000170001 -SOGGETTO ATTUATORE: PRESIDENTE REGIONE CAMPANIA

PREPOSTO ALL'ATTUAZIONE DELL'ART. 4 LEGGE 80/84 IMPEGNO , AMMISSIONE

DEFINITIVA A FINANZIAMENTO ED EROGAZIONE I ANTICIPAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
PREMESSO 

a. che, in data 24 aprile 2016, è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
RegioneCampania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” in cui sono compresi, tra gli 
altri, anche interventi e piani d’intervento finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020; 

b. che, con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016, la Giunta Regionale della Campania ha 
ratificato il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”; 

c. che, con decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 251 del 21 dicembre 
2016 recante “Responsabile Unico del Patto per la Regione Campania – Determinazioni”, sono 
stati individuati i Responsabili Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto; 

d. che, con il medesimo DPGRC n. 251/2016, sono stati affidati al dirigente pro tempore della DG 
5009 “Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile; le operazioni comprese 
nell’intervento strategico denominato “Rione Terra di Pozzuoli – Lotto XI” e che, con la 
deliberazione n. 312 del 31/05/2017, la Giunta Regionale della Campania ha individuato 
assegnato le risorse, ammontanti complessivamente ad € 70.000.000,00 a valere sulla delibera 
CIPE n. 26/2016 (L. 23 dicembre 2014, n.190), stanziate nel “Patto per lo sviluppo della Regione 
Campania” nell’ambito dell’intervento strategico “Rione Terra” 

e. che, con la medesima DGR n. 312 del 31/05/2017, sono stati istituiti i capitoli di bilancio con la 
relativa iscrizione in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2017,2018 e 2019 e di cassa 
per l'esercizio in corso  

f. che con DGR n. 14 del 17/01/2017, pubblicata sul BURC n. 8 del 23 gennaio 2017, la Giunta 
Regionale della Campania ha adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del FSC 
2014- 2020; 

g. che il menzionato Si.Ge.Co. rimanda ad appositi atti da adottarsi (disciplinari, convenzioni, ecc.) 
la disciplina dei rapporti tra i Soggetti Attuatori e il RUA nonché le modalità di attuazione degli 
interventi; 

RILEVATO 

a) che con la deliberazione n. 312 del 31 maggio 2017 la Giunta regionale della Campania ha 
acquisito le risorse al bilancio regionale per l’intervento denominato “Recupero e Valorizzazione 
del Rione Terra di Pozzuoli XI lotto” dell’importo di € 70 M€ suddiviso per stralci nel seguente 
modo:  

o 1° stralcio € 19.930.000,00;  

o 2° stralcio € 20.000.000,00;  

o 3° stralcio € 30.070.000,00;  

b. che con D.D n. 29 del 03/7/2017 è stata approvata la convenzione che regola i rapporti tra il RUA 
ed il soggetto attuatore dell’intervento l’intervento “Recupero e Valorizzazione del Rione Terra di 
Pozzuoli XI lotto” per un costo complessivo pari ad € 70.000.000,00 (settantamilioni/00) così 
come individuato dal Patto per lo Sviluppo della Regione Campania richiamato in premessa.  

c. che allo stato è regolamentato con la presente convenzione il primo stralcio funzionale di importo 
pari a = 19.930.000,00 afferente il progetto esecutivo “lotto XI-I Stralcio”  

d. che i successivi stralci saranno oggetto di apposito atto integrativo.  
e. Che la medesima convenzione è stata condivisa e sottoscritta per accettazione dal Soggetto 

Attuatore dell’intervento in argomento e acquisita al protocollo regionale n. 443703 del 
27/06/2017; 

CONSIDERATO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

a. Che con nota n. 515833 del 26/07/2017 il Presidente Regione Campania preposto all’attuazione 
dell’art. 4 Legge 80/84, avendo già proceduto alla stipula del contratto, ha trasmesso idonea 
documentazione per l’ammissione a finanziamento definitiva e l’erogazione di un’anticipazione del 
10% sul quadro economico post gara dell’Intervento “Recupero e valorizzazione del Rione terra di 
Pozzuoli Lotto XI – I° Stralcio 

 

b. che per l’intervento in argomento si deve procedere all’impegno di spesa come da quadro 
economico sopra riportato, redatto nel rispetto dei criteri e indirizzi stabiliti dalla convenzione 
approvata con D.D n. 29 del 03/7/2017; 

PRESO ATTO 

a. Che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

b. Che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

2017-2019, redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio 
Regionale; 

c. Che la Giunta Regionale con D.G.R 59 del 07/02/2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019; 

d. Che la richiamata DGR 59/2017 ha limitato per ogni struttura direttoriale o equiparata la spesa 
libera, relativa agli impegni da assumere in misura non superiore ai tre dodicesimi dell’importo 
indicato nella colonna rubricata “competenza libera 2017” del bilancio gestionale 2017/2019 
inerente la stessa struttura, nelle more dell’approvazione di un apposito provvedimento che 
disciplini la gestione della entrata e della spesa in applicazione delle nuove disposizioni 
normative in materia di equilibri di bilancio e di attribuire ad ogni Direttore Generale o equiparato 
la responsabilità del rispetto di tali limiti nel rispetto, altresì, di quanto disposto dall’Assessore al 
Bilancio con nota circolare prot. 107/SP del 02 febbraio 2017 rubricata “la gestione 
amministrativa e contabile della Regione Campania per l’esercizio 2017 – Linee Guida” ed ha 
richiamato, per quanto riguarda la gestione della spesa vincolata, le disposizioni di cui all’art. 3 
commi 8 e 8-bis, della L.R. 30/04/2002 n. 7; 

e. che la Giunta Regionale con D.G.R. 76 del 14/02/2017 ha provveduto a recepire nel bilancio di 
previsione 2017/2019 le variazioni effettuate con i provvedimenti amministrativi (deliberazioni e 
decreti dirigenziali) adottati nell’ultimo bimestre dell’esercizio finanziario 2016; 

f. che la Giunta Regionale con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 20/03/2017 
ha rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa; 

g. che con Deliberazione di Giunta n.230/2017 ha adeguato il bilancio gestionale al nuovo 
ordinamento regionale; 

PRESO ATTO, altresì che l’aggiudicazione definitiva dei lavori è avvenuta entro con il termine fissato dalla 
delibera CIPE n. 25/2016 al 31/12/2019, e che il cronoprogramma aggiornato relativo al primo Stralcio funzionale 
risulta compatibile con la richiamata delibera CIPE; 

RITENUTO 

a. Di poter procedere, in conformità a quanto stabilito dai criteri e dagli indirizzi che regolamentano 
il finanziamento in argomento approvati con DD n. 29 del 03/7/2017; all’ammissione a 
finanziamento definitiva del 1° Stralcio dell’inter vento denominato "Recupero e valorizzazione del 
“Rione Terra di Pozzuoli –Lotto XI -"- CUP B82C16000170001 – Soggetto Attuatore: Presidente 
Regione Campania preposto all’attuazione dell’art. 4 Legge 80/84, per l’importo di € 
19.993.000,00,pari all’importo del quadro economico post gara 1° Stralcio, a valere sulle risorse 
F.S.C 2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24/4/2016 - Intervento 
strategico denominato "Rione Terra" di seguito indicato: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 

b. di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell'intervento denominato “"Recupero e 
valorizzazione del “Rione Terra di Pozzuoli –Lotto XI- 1° stralcio" - CUP B82C16000170001 - 
Soggetto Attuatore: Presidente Regione Campania preposto all’attuazione dell’art. 4 Legge 
80/84” dell’importo di € 19.930.000,00; 

c. di dover, pertanto, incaricare l’UOD 55.13.04 di impegnare l’importo pari ad € 2.890.000,00 sul 
capitolo di spesa n. 2958 visto il cronoprogramma di spesa presentato dal soggetto attuatore per 
l’esercizio finanziario 2017 ; 

d. di poter procedere, ai sensi di quanto stabilito dall’Art.6 punto 5 della convenzione approvata con 
D.D n. 29 del 03/7/2017, alla erogazione di un’anticipazione del 10% sul finanziamento definitivo 
concesso, pari ad € 1.993.000,00. a valere sull’impegno assunto con il presente provvedimento 
sul capitolo di spesa n.2958 annualità 2017; 

e. di dover autorizzare l'UOD 50.13.02 “Gestione delle Spese regionali” ad emettere ordinativo di 
pagamento per l'importo di € 1.993.000,00 in favore del Presidente Regione Campania preposto 
all’attuazione dell’art. 4 Legge 80/84” - C.F. 80011990639 

f. di dover dare atto che l’importo dell'impegno e la liquidazione di cui al presente provvedimento 
rientrano nei limiti stabiliti dalle sopracitate DGR n.6 del 10/01/2017 e DGR 59 del 07.02.2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

g. di dover dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella 
fattispecie di cui al D.D n. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla 
pubblicazione dello stesso nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

h. di dover dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamento 
soggetto a rendicontazione; 

i. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto 
del cronoprogramma dell’operazione e secondo le norme vigenti in materia di contabilità 
pubblica, che la spesa di € 2.890.000,00 sarà sostenuta nell’esercizio finanziario 2017, la spesa 
di € 13.285.000,00 nell’esercizio finanziario 2018 e la spesa di € 21.020.000,00 nell’esercizio 
finanziario 2019; 

VISTI 

a. la deliberazione del CIPE 27 dicembre 2002, n. 143, recante “Sistema per l’attribuzione del Codice Unico di 
Progetto di Investimento Pubblico (CUP)”; l’art. 1, comma 6 della legge n. 147 del 27 dicembre 2013; 

b. l’art. 1, comma 703 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014; 
c. la delibera CIPE n. 8/2015; 
d. la D.G.R. 731 del 13/12/2016 
e. il DPRGC n. 251 del 21 dicembre 2016 recante “Responsabile Unico del Patto per la Regione Campania – 

Determinazioni”; 
f. la D.G.R n. 14 del 17/01/2017 
g. D.D n.29 del 03/7/2017 che approva la convenzione gli atti e tutto quanto sopra richiamato. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla DG 50. 09.00 a cui la DGR n. 731/2016 demanda lo svolgimen to 
delle attività connesse all’attuazione della progra mmazione in argomento, 

D E C R E T A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di procedere, in conformità a quanto stabilito dalla convenzione che regolamenta il finanziamento 
in argomento approvata con D.D n.29 del 03/7/2017, all’ammissione a finanziamento definitiva 
dell’intervento denominato “Recupero e valorizzazione del “Rione Terra di Pozzuoli –Lotto XI - 1° 
stralcio” - CUP B82C16000170001 -Soggetto Attuatore: Presidente Regione Campania preposto 
all’attuazione dell’art. 4 Legge 80/84 per l’importo di € 19.930.000,00 a valere sulle risorse F.S.C 
2014/2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24/4/2016 - Intervento strategico 
denominato "Rione Terra"; 

2. di dare atto che il quadro economico post gara,1°stralcio dell’intervento, di seguito specificato, 
rispetta i massimali di cui alla convenzione approvata con D.D n. 29 del 03/07/2017,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 

a. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l'intervento denominato “"Recupero e 
valorizzazione del “Rione Terra di Pozzuoli –Lotto XI - 1° stralcio" - CUP B82C16000170001 -
Soggetto Attuatore: Presidente Regione Campania pre posto all’attuazione dell’art. 4 Legge 
80/844. 

b. di incaricare l’UOD 55.13.04 di impegnare l’importo di € 2.890.000,00 sul bilancio gestionale 2017, 
sul capitolo di spesa n. 2958 in favore del Presidente Regione Campania preposto 
all’attuazione dell’art. 4 Legge 80/84 ; 

c. di precisare la seguente corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal 
D.Lgs. 23 giugno 2001, n. 118: 

capitolo 
Missione 

Programma  Titolo  

Macro 
Aggr. 

V Livello  PDC 

Codice gestionale SIOPE  

COFOG  (II 
Liv) 

Codice  
transazioni della 

UE 
Ricorrenti Perimetro 

sanità 

2958 05.03.2 203 
2.03.01.04.001 

 
08.2 8 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 

a. di procedere, così come disposto dall’art.6 punto 5 della convenzione approvata con D.D n.29 del 
03/7/2017 alla erogazione di un’anticipazione del 10% sul finanziamento definitivo concesso, pari 
ad € 1.993.000,00 a valere sull’impegno assunto con il presente provvedimento sul capitolo di 
spesa n.2598 annualità 2017; 

b. di autorizzare l'UOD 50.13.02 “Gestione delle Spese regionali” ad emettere ordinativo di 
pagamento per l'importo di € 1.993.000,00. in favore del Presidente Regione Campania 
preposto all’attuazione dell’art. 4 Legge 80/84; 

c. di dare atto che l’importo dell'impegno e la liquidazione di cui al presente provvedimento rientrano 
nei limiti stabiliti dalle sopracitate DGR n.6 del 10/01/2017 e DGR 59 del 07.02.2017; 

d. di dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella 
fattispecie di cui al D.D n. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla 
pubblicazione dello stesso nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
dell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale; 

e. di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è correlata a finanziamento 
soggetto a rendicontazione; 

f. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto 
del cronoprogramma dell’operazione e secondo le norme vigenti in materia di contabilità 
pubblica, che la spesa di € 2.890.000,00 sarà sostenuta nell’ esercizio finanziario 2017, la spesa 
di € 13.285.000,00 nell’esercizio finanziario 2018 e la spesa di € 21.020.000,00 nell’esercizio 
finanziario 2019; 

g. di trasmettere il presente provvedimento: 
a. alla Unità Operativa Dirigenziale (UOD) Gestione delle spese regionali 50.13.02, 
b. alla Programmazione Unitaria; 
c. al Soggetto attuatore ; 
d. al Responsabile del “Patto per lo sviluppo della Regione Campania”;  
e. all’Autorità di Gestione FSC; 
f. all’Autorità di Certificazione FSC;  
g. all’Ufficio competente per la relativa pubblicazione. 

 
Il Direttore Generale 

Massimo PINTO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

